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Одлуком Наставно-научног већа Економског факултета Универзитета у Крагујевцу

број 1900/2 од 30.08.2023. године, именовани смо за чланове Комисије за избор

кандидаткиње др Марија Радуловић у научно звање – научни сарадник. Након

темељног прегледа приложене документације, Наставно-научном већу Економског

факултета Универзитета у Крагујевцу подносимо следећи

ИЗВЕШТАЈ

о испуњености услова за избор др Марија Радуловић

у научно звање НАУЧНИ САРАДНИК

I Општи подаци о кандидаткињи

Марија Радуловић је рођена у Крушевцу, 26.01.1986. године. Основну школу "Бранко

Радичевић“ је завршила у Грачацу, општина Врњачка Бања, као носилац дипломе „Вук

Караџић“. Гимназију у Врњачкој Бањи је завршила са одличним успехом. Економски

факултет Универзитета у Крагујевцу, одељење у Врњачкој Бањи, је уписала у

академској 2006/07. години. Основне академске студије је завршила 24.09.2010. године

одбранивши завршни рад са оценом „положила са похвалом“. Просечна оцена

кандидаткиње током студија на основним академским студијам била је 8,13. Мастер

академске студије завршила је на Економском факултету Универзитета у Крагујевцу,

17.11.2015. године, са просечном оценом 8,20. Докторске академске студије је

завршила на Економском факултету Универзитета у Крагујевцу на студијском

програму Економија, модул Макроекономија одбранивши докторску дисертацију под

насловом „Стране директне инвестиције и ниво тржишне концентрације у земљама

Југоисточне Европе“ 3.10.2022. године. Године 2020. је изабрана у истраживачко звање

истраживач-сарадник за ужу научну област Општа економија и привредни развој.

Током академске 2021/22. године ангажована је као сарадник (демонстратор) на

предмету Микроекономија на Економском факултету Универзитета у Крагујевцу.

Од 2014. године ангажована је као консултант и предавач у Центру за људске ресурсе у

Београду из области анализе пословног окружења и статистике. У Центру за

истраживања Центра за људске ресурсе је ангажована као економиста и статистичар.

Од 2021. године је власник Центра за истраживањe и развој у друштвеним и

хуманистичким наукама ARISE. Поред тога, ангажована је као хонорарни предавач,

економиста и статистичар од стране више иностраних компанија. Од марта 2013.

године је члан надзорног одбора Специјалне болнице „Меркур“ из Врњачке Бање.

Члан је American Economic Association, Royal Statistical Society и International Statistical

Institute.

Поседује активно знање рада на рачунару у Microsoft Office пакету и статистичким

софтверима IBM SPSS, EViews, Stata, R, OxMetrics, Gretl. На Економском факултету

Универзитета у Крагујевцу похађала је курс „Optimization methods and their aplication in

management“. Осим тога, успешно je завршила курс у организацији Међународног

монетарног фонда, „Macroeconometric forecasting” и Barcelona School of Economics

„Time Series Models for Macroeconomic Analysis“. Поседује активно знање енглеског

језика, а служи се и француским и италијанским језиком.

Основне сфере научног интересовања су: национална конкурентност, политика

заштите конкуренције, тржишна концентрација, стране директне инвестиције, однос

глобализације и економског раста и развоја и економетријско-статистичке анализе.

Аутор је више радова саопштених на домаћим и међународним научним скуповима и

конференцијама и објављених у часописима. Рецензент је више научних часописа.

II Датум избора-реизбора у научно звање

Др Марија Радуловић први пут подноси захтев за избор у звање научни сарадник за

област друштвене науке, грана науке економија, научна дисциплина општа економија и

привредни развој.

III Научно-истраживачки резултати

Радови објављени у категорији (М20)

1. Radulović, M. & Kostić, M. (2021). Does population ageing impact inflation?.

Stanovništvo, 59(2), 107-122. DOI: 0.2298/STNV2102107R

https://www.idn.org.rs/ojs3/stanovnistvo/index.php/STNV/article/view/452

Рад у националном часопису међународног значаја (M24 = 4 бода)

2. Radulović, M., & Kostić, M. (2021). Are EU Members’ Economies an “Engine” of

the EU Candidates’ Economies?. Folia Oeconomica Stetinensia, 21(2), 97-117.

https://sciendo.com/article/10.2478/foli-2021-0018

Рад у међународном часопису (ERIHPlus листа)

3. Radulović, M. & Kostić, M. (2020). Globalization and economic growth of

Eurozone economies. Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci, 38(1), 183-

214. DOI: 10.18045/zbefri.2020.1.183. https://hrcak.srce.hr/file/348671

Рад у националном часопису међународног значаја (SCOPUS Q3, M24 = 4

бода)

4. Radulović, M. (2020). The impact of institutional quality on economic growth: A

comparative analysis of the EU and non-EU countries of Southeast Europe.

Economic Annals, 65(225), 163-181. DOI: 10.2298/EKA2025163R.

https://doiserbia.nb.rs/img/doi/0013-3264/2020/0013-32642025163R.pdf

Рад у националном часопису међународног значаја (M24 = 4 бода)

Радови објављени у категорији (М30)

1. Radulović. M. (2022). Market concentration and foreign direct investment in the

banking sector of Western Balkan Countries. International Scientific Conference on

Contemporary Issues in Economics, Business and Management (2022), Kragujevac:

https://www.idn.org.rs/ojs3/stanovnistvo/index.php/STNV/article/view/452
https://sciendo.com/article/10.2478/foli-2021-0018
https://hrcak.srce.hr/file/348671
https://doiserbia.nb.rs/img/doi/0013-3264/2020/0013-32642025163R.pdf

Faculty of Economics University of Kragujevac, 243-252. https://ebm.ekf.rs/wp-

content/uploads/2022/12/EBM2022.pdf

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33 = 1 бод)

2. Radulović, M. (2020). Does institutional quality matter for trade in Southeast

European Countries?. 6th International Scientific Conference on Contemporary

Issues in Economics, Business and Management (2020), Kragujevac: Faculty of

Economics University of Kragujevac, 247-256.

https://ebm.ekf.rs/wp-content/uploads/2022/03/EBM2020.pdf

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33 = 1 бод)

3. Radulović, M. (2019). The Effects of Innovation on the Competitiveness of

Southeast European Countries. Proceedings of the 1st Virtual international

conference Path to a knowledge society-managing risks and innovation PaKSoM

2019, December 09-10, Niš: Research and development Center IRC ALFATEC, 35-

39. COBISS.SR-ID 283184140.

https://akademska-misao.rs/wp-

content/uploads/2021/07/PaKSoM2020_web.pdf#page=48

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33 = 1 бод)

4. Radulović, M. (2018). The impact of foreign direct investments on host country

market structure: A case of Serbia’s automotive industry. 5th International Scientific

Conference on Contemporary Issues in Economics, Business and Management

(2018), Kragujevac: Faculty of Economics University of Kragujevac, 347-354.

http://ebm.ekfak.kg.ac.rs/sites/default/files/download/EBM%202018.pdf

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33 = 1 бод)

5. Radulović, M. (2018). Competition protection policy in the function of the

improvement of the Republic of Serbia market efficiency. International scientific

conference „Economic development and competitiveness of European countries:

Achievements - Challenges – Opportunities“, Novi Sad: School of Business, 76-78.

http://www.vps.ns.ac.rs/wp-content/uploads/2020/11/BOOK-OF-ABSTRACTS-

kona%C4%8Dna-verzija.pdf

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (М34 = 0.5 бодова)

6. Radulović, M. (2017). Perspectives of Further Development of Economic Relations

between Serbia and Turkey. 8th International Conference of Political Economy

(ICOPEC 2017), Belgrade: Batman University Faculty of Economics and

Administrative Science, Marmara University Faculty of Economics and University

of Belgrade.

http://www.icopec.org/icopec2017_3/wp-

content/uploads/2017/06/Institutions_National_Identity_Power_Governance_in_the_

21st_Century_Program_IJOPEC2017.pdf

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (М34 = 0.5 бодова)

7. Radulović, M. (2017). The Possibility of Further Development of Financial

Derivatives Market in the Republic of Serbia. Conference “Economic Policy for

Smart, Inclusive and Sustainable Growth”. Beograd: Ekonomski fakultet

Univerziteta u Beogradu. COBISS.SR-ID 236889356.

http://www.ekof.bg.ac.rs/wp-content/uploads/2017/06/Economic-policy-for-smart-

https://ebm.ekf.rs/wp-content/uploads/2022/12/EBM2022.pdf
https://ebm.ekf.rs/wp-content/uploads/2022/12/EBM2022.pdf
https://ebm.ekf.rs/wp-content/uploads/2022/03/EBM2020.pdf
https://akademska-misao.rs/wp-content/uploads/2021/07/PaKSoM2020_web.pdf#page=48
https://akademska-misao.rs/wp-content/uploads/2021/07/PaKSoM2020_web.pdf#page=48
http://ebm.ekfak.kg.ac.rs/sites/default/files/download/EBM%202018.pdf
http://www.vps.ns.ac.rs/wp-content/uploads/2020/11/BOOK-OF-ABSTRACTS-kona%C4%8Dna-verzija.pdf
http://www.vps.ns.ac.rs/wp-content/uploads/2020/11/BOOK-OF-ABSTRACTS-kona%C4%8Dna-verzija.pdf
http://www.icopec.org/icopec2017_3/wp-content/uploads/2017/06/Institutions_National_Identity_Power_Governance_in_the_21st_Century_Program_IJOPEC2017.pdf
http://www.icopec.org/icopec2017_3/wp-content/uploads/2017/06/Institutions_National_Identity_Power_Governance_in_the_21st_Century_Program_IJOPEC2017.pdf
http://www.icopec.org/icopec2017_3/wp-content/uploads/2017/06/Institutions_National_Identity_Power_Governance_in_the_21st_Century_Program_IJOPEC2017.pdf
http://www.ekof.bg.ac.rs/wp-content/uploads/2017/06/Economic-policy-for-smart-inclusive-and-sustainable-growth_E-verzija.pdf

inclusive-and-sustainable-growth_E-verzija.pdf

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (М34 = 0.5 бодова)

Радови објављени у категорији (М40)

1. Радуловић, М. (2018). Ефекти страних директних инвестиција на привредни

раст земаља у транзицији: теоријска и емпиријска анализа. Зборник радова

Треће Међународне тематске научне конференције „Процес европских

интеграција и регионална сарадња Константин Магнус 2018, Ниш: Факултет

за безбедност, право и менаџмент „Контантин Велики“, 302-318. COBISS.SR-

ID – 264753164.

Рад у истакнутом тематском зборнику водећег националног значаја (М44

= 3)

Радови објављени у категорији (М50)

1. Radulović, M. (2020). Market concentration and foreign direct investment in the

financial leasing sector of the Republic of Serbia, Škola biznisa, 1, 1-19.

https://www.aseestant.ceon.rs/index.php/skolbiz/article/view/24762

Рад у врхунском часопису националног значаја (М51 = 3 бода)

2. Радуловић, М. (2018). Утицај националне конкурентности на перцепцију

корупције у земљама Европске уније: панел VEC модел. Пословна економија,

22(1), 73-92.

https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/1820-6859/2018/1820-68591801073R.pdf

Рад у врхунском часопису националног значаја (М51 = 3 бода)

Радови објављени у категорији (М60)

1. Костић, М. & Радуловић, М. (2023). Регулација рестриктивних споразума у

земљама Западног Балкана. XXVIII научни скуп „Регионални развој и

демографски токови земаља Југоисточне Европе“. Ниш: Економски факултет

Универзитета у Нишу

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

2. Костић, М. & Радуловић, М. (2023). Глобални трендови вођења политике

заштите конкуренције у контексту Републике Србије. Зборник радова научног

скупа „Институционалне промене као детерминанта привредног развоја

Републике Србије“. Крагујевац: Економски факултет Универзитета у

Крагујевцу

https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalneProme

ne2023.pdf

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

3. Костић, М. & Радуловић, М. (2022). Испитивање ставова грађана Републике

Србије о значају политике заштите конкуренције. Зборник радова Јахорински

пословни форум 2022, Босна и Херцеговина, Пале, 109-122

https://jbf.ekofis.ues.rs.ba/images/2022/ZR_JPF2022/7_Kostic_Radulovic.pdf

https://www.aseestant.ceon.rs/index.php/skolbiz/article/view/24762
https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/1820-6859/2018/1820-68591801073R.pdf
https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalnePromene2023.pdf
https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalnePromene2023.pdf
https://jbf.ekofis.ues.rs.ba/images/2022/ZR_JPF2022/7_Kostic_Radulovic.pdf

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодoва)

4. Радуловић, М. (2022). Стање на дигиталним тржиштима у Републици Србији.

Зборник радова научног скупа „Институционалне промене као детерминанта

привредног развоја Републике Србије“. Крагујевац: Економски факултет

Универзитета у Крагујевцу, 453-466.

https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalneProme

ne2022.pdf

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

5. Радуловић, М. (2021). Квалитет институција у току пандемије корона вируса

(COVID-19) у Републици Србији. Зборник радова XX научног скупа

„Институционалне промене као детерминанта привредног развоја Републике

Србије“. Крагујевац: Економски факултет Универзитета у Крагујевцу, 311-324.

https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalneProme

ne2021.pdf

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

6. Радуловић, М. (2020). Квалитет институција и стране директне инвестиције у

земљама Југоисточне Европе. Зборник радова XIX научног скупа

„Институционалне промене као детерминанта привредног развоја Републике

Србије“. Крагујевац: Економски факултет Универзитета у Крагујевцу, 371-387.

https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalneProme

ne2020.pdf

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

7. Радуловић, М. (2019). Квалитет институција у земљама Југоисточне Европе:

Да ли постоје разлике? Зборник радова XVIII научног скупа „Институционалне

промене као детерминанта привредног развоја Републике Србије“. Крагујевац:

Економски факултет Универзитета у Крагујевцу, 315-336.

https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalneProme

ne2019.pdf

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

8. Радуловић, М. (2019). Ефекти страних директних инвестиција на економски

раст земаља Југоисточне Европе: ARDL pristup. XXIV научни скуп „Регионални

развој и демографски токови земаља Југоисточне Европе“. Ниш: Економски

факултет Универзитета у Нишу, 207-215. COBISS.SR-ID – 276959244.

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63 = 0,5

бодова)

9. Радуловић, М. (2018). Ефекти заштите инвеститора на привлачење страног

капитала у земљама у транзицији. Научна конференција „Корпоративно

управљање у Србији“. Крагујевац: Научно друштво економиста Србије и

Економски факултет Универзитета у Крагујевцу, 119-128.

https://www.ekfak.kg.ac.rs/images/Nir/InstitucionalnePromene/InstitucionalnePromene2022.pdf

[…]


да ли су они упознати са тим код којих институција могу да пријаве сумњу на

нарушавање слободне конкуренције. Спроведено истраживање показује да грађани

https://www.aseestant.ceon.rs/index.php/skolbiz/article/view/24762
https://jbf.ekofis.ues.rs.ba/images/2022/ZR_JPF2022/7_Kostic_Radulovic.pdf

високо вреднују слободну конкуренцију али да нису довољно упућени у то ко треба да

је штити и ко је основни носилац ове политике. Из тог разлога пажња треба да буде

усмерена на већу промоцију политике заштите конкуренције и Комисије за заштиту

конкуренције која је спроводи у Србији. Такође, решење може бити и

институционализација пријаве нарушавања конкуренције преко организација за

заштиту потрошача и других државних органа и тела (тржишна инспекција, секторска

регулаторна тела и сл.). Разлог за то је чињеница да грађани често ове институције

преципирају као носиоце заштите конкуренције. Институционализација би могла да се

спроведе кроз дефинисање законске обавезе да организације за заштиту потрошача и

други државни органи и тела (тржишна инспекција, секторска регулаторна тела и сл.)

када им потрошач пријави овакво понашање, пријаву проследе Комисији за заштиту

конкуренције на даље поступање. Све ово би омогућило подизање видљивост

Комисије за заштиту конкуренције и значаја саме заштите конкуренције у Србији.

Кључне речи: слободна конкуренција, политика заштите конкуренције, ставови

грађана о заштитити конкуренције, промоција заштите конкуренције

5. Radulović. M. (2022). Market concentration and foreign direct investment in the

banking sector of Western Balkan Countries. International Scientific Conference on

Contemporary Issues in Economics, Business and Management (2022), Kragujevac:

Faculty of Economics University of Kragujevac, 243-252. https://ebm.ekf.rs/wp-

content/uploads/2022/12/EBM2022.pdf

Банкарски сектор у земљама Западног Балкана карактерише транзиција државних

банака у приватне и углавном банке у страном власништву. Стога је циљ рада да се

испита однос између тржишне концентрације и страних директних инвестиција (СДИ)

у банкарском сектору земаља Западног Балкана. Годишњи подаци за пет земаља

Западног Балкана (Србија, Албанија, Босна и Херцеговина, Северна Македонија и

Црна Гора) од 2000. до 2020. године анализирани су коришћењем ауторегресивног

модела дистрибуираних доцњи (ARDL). Резултати показују значајан позитиван однос

између тржишне концентрације и СДИ у дугом року, док значајан негативан однос

постоји у кратком року. То значи да СДИ погоршавају конкуренцију на дуги рок док

краткорочно побољшавају конкуренцију у земљама Западног Балкана. Креатори

политике и антимонополске власти на Западном Балкану треба да осмисле политику за

привлачење СДИ, углавном greenfield инвестиција, које ће смањити негативне ефекте

СДИ и учинити их позитивним на дуги рок.

Кључне речи: концентрација тржишта, однос концентрације, директне стране

инвестиције, банкарство

V Квалитативна оцена научног доприноса

1. Показатељи успеха у научном раду

1.1. Чланства у одборима међународних научних конференција

- Нема.

https://ebm.ekf.rs/wp-content/uploads/2022/12/EBM2022.pdf
https://ebm.ekf.rs/wp-content/uploads/2022/12/EBM2022.pdf

1.2. Чланства у одборима научних друштава

- Члан American Economic Association

- Члан Royal Statistical Society

- Члан International Statistical Institute

1.3. Чланства у уређивачким одборима часописа, уређивање монографија,

рецензије научних радова и пројеката

- Рецензент часописа Економски анали (ISSN 0013-3264 (print), ISSN 1820-7375

(online)), SCOPUS Q4 (2022)

-

- Рецензент часописа Journal of the Knowledge Economy (ISSN 1868-7865 (print),

ISSN 1868-7873 (online)), Impact Factor 3.3 (2022)

- Рецензент часописа Politikon: South African Journal of Political Studies (ISSN

0258-9346 (print), ISSN 1470-1014 (online)), Impact Factor 1.2 (2022)

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и формирању

научних кадрова

2.1. Допринос развоју науке у земљи

Кандидаткиња др Марија Радуловић је у току свог досадашњег научног ангажовања

показала изузетну стручност и компетентност у области економије и научно-

истраживачког рада. Њена научна активност садржи широк спектар активности које су

од изузетног значаја за научну заједницу и привредни развој. Кандидаткиња је

забележила значајну присутност у релевантним научним часописима и зборницима

радова. Такође, истраживања објављена у домаћим и међународним часописима и

саопштена на домаћим и међународним конференцијама сведоче о њеној способности

да на адекватан начин анализира и презентује релевантне и научно значајне резултате.

Радови публиковани како у домаћим, тако и у међународним научним часописима

сведоче о допринoсу кандидаткиње националној и међународној научној заједници.

Кандидаткиња др Марија Радуловић демонстрира своје широке компетенције у

методама и техникама научно-истраживачког рада, посебно у области економетрије и

емпиријске анализе. Она успешно примењује ове методе у својим истраживањима, што

говори о њеној спремности за изазове научних истраживања на највишем нивоу.

Кандидаткиња др Марија Радуловић такође настоји да буде у току са најновијим

трендовима и достигнућима у својој области. Она редовно учествује на међународним

и домаћим научним скуповима и излаже своје радове. Ова активност показује њену

преданост и жељу да допринесе размени идеја и знања у научној заједници. Најважнији

доприноси кандидаткиње др Марије Радуловић научном развоју земље огледају се у

њеним радовима који су публиковани у националним часописима међународног

значаја, као и у врхунским и истакнутим часописима националног значаја. Ови радови

су од суштинског значаја за развој науке у земљи и пружају битне информације и увиде

који доприносе бољем разумевању економских процеса. Сагледавајући досадашњу

научну активност др Марије Радуловић, може се закључити да се ради о успешном

истраживачу који доприноси научној заједници и развоју економске науке у својој

земљи.

2.2. Педагошки рад

Кандидаткиња др Марија Радуловић има искуство у раду са студентима као сарадник

ван радног односа (демонстратор) на Економском факултету Универзитета у Крагујевцу

за научну област Економске науке, ужа науча област Општа економија и привредни

развој на наставном предмету Микроекономија у школској 2021/2022. години.

Поред тога, кандидаткиња је од 2014. године ангажована као Едукатор у Центру за

истраживања Центра за људске ресурсе у Београду и изводи обуке из области

економије и статистике.

3. Организација научног рада

3.1. Учешће на пројектима

Нема.

4. Квалитет научног рада

4.1. Утицајност радова кандидаткиње – цитираност

Извештај цитираности кандидаткиње са списком радова у којима су цитирани дат је у

Прилогу 1.

4.2. Параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидаткињиних

радова

Утицајност радова др Марије Радуловић може се исказати цитираношћу радова

кандидаткиње према релевантним индексним базама Scopus и Google Scholar. Укупан

број цитата за библиографију радова др Марија Радуловић према Scopus бази јесте 12

хетероцитата (без самоцитата). Укупна цитираност аутора према Google Scholar бази

је 45.

4.3. Ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора

Др Марија Радуловић у свом досадашњем научно-истраживачком раду има 28

објављених радова од којих се 26 радова могу квантификовати признавањем пуног

броја поена. Од укупног броја радова, 3 рада су објављена у часописима М24 и Scopus-

Q3, 1 рад је објављен у часопису са листе ERIHplus, 4 рада су публикована као

саопштења штамапана у целини у зборницима са међународних научних скупова

(М33), 3 рада су публикована као сaопштења са међународног научног скупа штампана

у изводу (М34), 1 рад је штампан у истакнутом тематском зборнику водећег

националног значаја (М44), 2 рада у врхунском часопису националног значаја (М51) и

12 радова са скупова националног значаја (М63). Кандидаткиња је остварила и бодове

из категорије М70 (одбрањена докторска дисертација). Поред наведених 26 радова који

представљају ефективан број радова и могу се признати са пуним бројем поена,

објављена су и 2 рада кандидаткиње у домаћим научним часописима, који у години

публиковања рада нису имали категоризацију и који нису бодовани у оквиру овог

извештаја.

4.4. Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним

центрима у земљи и иностранству и допринос кандидаткиње у реализацији

коауторских радова

Од укупно 26 објављених радова у претходно наведеним категоријама, др Марија

Радуловић је:

a) Аутор: 1 рад у националном часопису међународног значаја (M24); 4 рада

публикована као саопштење са међународног скупа штампана у целини (М33),

3 рада публикована као саопштење са међународног скупа штампано у изводу

(М34); 1 рад у истакнутом тематском зборнику водећег националног значаја

(М44); 2 рада у врхунском часопису националног значаја (М51), као и 9 радова

публикованих као саопштења са скупа националног значаја штампана у

целини (М63). Укупно 20 радова.

b) Први коаутор: 2 рада публикована у националним часописима међународног

значаја (М24) и 1 рад у међунраодном часопсу са листе ERIHplus. Укупно 3

рада.

c) Други коаутор: 3 рада публикована као саопштења са скупа националног

значаја штампана у целини (М63).

На основу прегледа степена самосталности и степена учешћа у реализацији радова

кандидаткиње може се закључити да др Марија Радуловић исказује висок степен

самосталности, као носилац и иницијатор идеја, организатор и реализатор емпиријских

истраживања или путем доприноса теоријској утемељености истраживане

проблематике. Сви бодовани радови кандидаткиње не прелазе предвиђени број аутора

за пуно ауторство. Коауторски радови кандидаткиње резултат су њене сарадње са

колегама са Економског факултета Универзитета у Крагујевцу.

4.5. Значај радова

На основу публикованих радова кандидаткиње др Марије Радуловић, може се

закључити да је њено истраживачко – стручно интересовање фокусирано на стране

директне инвестиције и тржишну концентрацију. То доказују радови који су

публиковани у домаћим часописима и на конференцијама из ове области. Значај

радова истиче се кроз теоријске, емпиријске и практичне импликације истраживања

објављене у међународним и домаћим часописима и зборницима научних скупова,

као и посебним теоријским и практичним доприносом у даљем развоју изучаване

проблемске области.

Збирна оцена испуњености квантитативних услова кандидаткиње за избор у

звање научни сарадник

Диференцијални

услов – од првог

избора у претходно

звање до избора у

звање

Потребно је да кандидаткиња има најмање 16 поена, који треба да

припадају следећим категоријама за друштвене и хуманистичке науке:

Неопходно Остварено

Научни сарадник Укупно 16 43

Обавезни (1)

М10+М20+М31+М32+М33+М41+М42+М43

+М44+М45+М51+М52
10 25

Обавезни (2)

М11+М12+М13+М14+М21+М22+М23+М24

+М31+М41+М42+M51
7 18

Прилог 1.

У наставку је дат Извештај цитираности са списком радова у којима је кандидаткињa

цитиранa.