УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ
ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

Број: 2493

Датум: 27.09.2022. године

К Р А Г У Ј Е В А Ц

Декан Економског факултета Универзитета у Крагујевцу, на основу чл. 63 ст. 3 тач. 17 Статута Факултета, у вези Одлуке Наставно-научног већа Факултета број 225/3 од 31.01.2007. године, после сагледавања Извештаја Комисије за припрему извештаја, дана 27.09.2022. године, донео је следеће

Р Е Ш Е Њ Е

Ставља се на увид јавности Извештај Комисије за припрему Извештаја за избор ЉУБИВОЈА РАДОЊИЋА, студента докторских академских студија, у истраживачко звање истраживач-сарадник, за ужу научну област **Општа економија и привредни развој**, на период од 4 (четири) године.

Извештај се ставља на увид јавности 30 дана на сајту Економског факултета у Крагујевцу.

Ово Решење и Извештај Комисије доставити Служби за информационо-комуникациону подршку, због објављивања на сајту Факултета.

ДОСТАВЉЕНО:

- Служби за информационо-комуникациону подршку
- У досије
- Архиви Факултета

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ЕКОНОМСКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ

Предмет: Извештај Комисије за припрему Извештаја за избор Љубивоја Радоњића, студента докторских академских студија, у истраживачко звање истраживач-сарадник, за ужу научну област Општа економија и привредни развој, на период од 4 (четири) године

Одлуком Наставно-научног већа Економског факултета Универзитета у Крагујевцу бр. 2100/V од 31.08.2022. именовани смо за чланове Комисије за припрему Извештаја за избор Љубивоја Радоњића, студента докторских академских студија у истраживачко звање истраживач-сарадник за ужу научну област Општа економија и привредни развој на период од 4 (четири) године.

На основу анализе достављене документације кандидата Комисија подноси наставно-научном већу Економског факултета Универзитета у Крагујевцу следећи:

ИЗВЕШТАЈ

I Биографски и библиографски подаци кандидата

Љубивоје Радоњић је рођен 01. јула 1991. године у Краљеву. Основну и средњу економско-трговинску школу у Краљеву завршио је са одличним успехом. Школске 2010/2011 године уписао је Економски факултет Универзитета у Крагујевцу, студијски програм Економија (модул: Општа економија). Све испите, предвиђене наставним планом и програмом Студијског програма/модула положио је са просечном оценом 8,66 (осам и 66/100). На предмету Компаративни економски системи одбранио је завршни рад под насловом *Корупција као ограничавајући фактор успешног процеса приватизације*.

Мастер студије Економског факултета Универзитета у Крагујевцу завршио је 2016. године са просечном оценом 10. На наставном предмету Институционална економија успешно је одбранио мастер рад на тему *Еволуција политичких институција као фактора економског раста и развоја: пример транзиционих земаља*. Докторске академске студије Економског факултета Универзитета у Крагујевцу уписао је школске 2017/2018. године на смеру Макроекономија. Положио је све испите предвиђене наставним планом и програмом и остварио просечну оцену 9,78 (9 и 78/100). Основне области интересовања у научно-истраживачком раду су му: институционална економија, економија заснована на знању, економија иновација и дигитална економија.

У септембру 2019. године од стране комисије Економског факултета Универзитета у Крагујевцу изабран је у звање истраживач-приправник.

Од марта до јуна 2020. године био је на истраживачком боравку на Економском Универзитету у Кракову, обављајући прелиминарна истраживања везана за пријаву докторске дисертације.

Након завршетка основних академских студија, радно искуство је стицао у различитим привредним и истраживачким организацијама. Од јануара до јула 2015. године успешно је обавио стручну праксу у Ерсте банк а.д. Нови Сад у филијали у Краљеву, радећи на пословима банкарског саветника. Од новембра 2015. до марта 2020. године био је запослен на позицији менаџера продаје и маркетинга у туристичкој агенцији С Травел д.о.о. у Краљеву.

Од децембра 2019. године сарађује са Центром за истраживање јавних политика из Београда, а од септембра 2020. запослен је у Центру као аналитичар и координатор истраживања и тренутно ради на већем броју домаћих и међународних пројеката.

Одлично влада енглеским, а служи се италијанским и немачким језиком. Поседује *DAAD* сертификат о познавању немачког језика (A2 ниво). Поседује знање и искуство у раду са *WordPress* платформом, а активно користи све програме *Microsoft Office* пакета, софтвер *Zotero* и економетријске софтвере *STATA*, *Eviews*, *SPSS* и *GeoDA*.

Списак објављених радова кандидата:

Радови објављени од претходног избора у звање:

Рад у међународном часопису (SCOPUS)

Radonjić, Lj. & Veselinović, N. (2020). Patterns of Interrelationships between Inflation, R&D, Innovation and Economic Growth: Evidence from Central and Eastern European Countries. *Croatian Economic Survey*, 21(2), 5-33. doi.org/10.15179/ces.22.2.1

Рад у националном часопису међународног значаја (M24)

Radonjić, Lj., Despotović, D. Z. & Cvetanović, S. (2020). Fiscal management and political budget cycles in transition economies : data panel analysis. *Serbian Journal of Management*, 15(2), 205-2020. doi.org/10.5937/sjm15-21798 (M24)

Рад у врхунском часопису националног значаја (M51)

Radonjić, Lj. (2020). An Application of DEA Method in Measuring Regional Efficiency in Serbia. *Industry*, 48(2). doi: 10.5937/industrija48-24343 (M51)

Рад презентираан на међународном научном скупу

Veselinović, N., Bugarčić F.Ž. & **Radonjić, Lj.** (2020). Innovation, export, CO2 emission and economic growth: Panel analysis of selected Central and Eastern European countries. *6th International Scientific Conference on Contemporary Issues in Economics, Business and Management*, pp. 235-245. Kragujevac, RS: Faculty of Economics University of Kragujevac. (M33)

Радови објављени до избора у звање истраживач-приправник (до 2019. год.):

Рад презентираан на међународном научном скупу

Veselinović, N. & **Radonjić, Lj.** (2018). Credit growth in post-crisis recovery: Empirical evidence from the Western Balkan Countries. In V. Babić. (Ed.) *5th International Scientific Conference Contemporary Issues in Economics, Business and Management*, pp. 365-372. Kragujevac, RS: Faculty of Economics University of Kragujevac. (M33)

Рад презентираан на националном научном скупу

Radonjić, Lj. (2018). Politički budžetski ciklusi u tranzicionim ekonomijama. U V. Leković i P. Veselinović (Ur.) *Institucionalne promene kao determinanta privrednog razvoja Republike Srbije*, 181-196. Kragujevac, RS: Ekonomski fakultet Univerziteta u Kragujevcu. (M63)

II Мишљење о испуњености услова за избор у звање на предлог Комисије

Након детаљног увида у документацију приложену уз Захтев кандидата Комисија доноси следећи закључак:

Кандидат Љубивоје Радоњић је студент докторских академских студија на Економском факултету Универзитета у Крагујевцу на којима је положио све испите предвиђене наставним планом студијског програма Економија, на модулу Макроекономија са просечном оценом 9.78 (девет и 78/100). Љубивоје Радоњић се активно бави научно-истраживачким радом. У последње три године, од избора у звање истраживач-приправник објавио је четири научна рада, од којих су рад у међународном часопису (SCOPUS), рад у националном часопису међународног значаја (M24), рад у врхунском часопису националног значаја (M51) и рад презентираан на међународном научном скупу (M33).

Кандидату Љубивоју Радоњићу одобрен је рад на докторској дисертацији под називом „**Однос иновација и економских перформанси: Искуства региона у Европској унији**“ (Одлука Већа за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Крагујевцу о давању сагласности на извештај Комисије о научној заснованости теме и одређивању ментора, број IV-02-561/13). Кандидат Љубивоје Радоњић је на Економском факултету Универзитета у Крагујевцу завршио основне академске студије са просечном оценом 8.66 (осам и 66/100) и мастер академске студије са просечном оценом 10 (десет и 100/100).

На основу свега напред наведеног кандидат Љубивоје Радоњић испуњава све суштинске и формалне услове предвиђене Законом о науци и истраживањима Правилником о поступку, начину вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача, као и актима Универзитета у Крагујевцу и Економског факултета Универзитета у Крагујевцу, за избор у звање истраживач-сарадник.

На основу анализе приложеног материјала и оцена презентованих у Извештају, Комисија упућује Наставно-научном већу Економског факултета Универзитета у Крагујевцу:

ПРЕДЛОГ

Да донесе одлуку којом се кандидат Љубивоје Радоњић, студент докторских академских студија којем је одобрен рад на докторској дисертацији бира у звање истраживач-сарадник за ужу научну област Општа економија и привредни развоја на период од 4 (четири) године.

У Крагујевцу,

27.09.2022.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

1. **Др Владан Ивановић**
ванредни професор Економског факултета Универзитета у Крагујевцу, ужа научна област Општа економија и привредни развој, председник

2. **Др Гордана Марјановић**
редовни професор Економског факултета Универзитета у Крагујевцу, ужа научна област Општа економија и привредни развој, члан

3. **Др Милка Грбић**
ванредни професор Економског факултета Универзитета у Крагујевцу, ужа научна област Општа економија и привредни развој, члан

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ
У КРАГУЈЕВЦУ

ПРИМАЉНО 27. 09. 2022
Органи Број Примљено Време
2100/V-11